REPUBLICA MOLDOVA

Consiliul oriisenesc Leova
PRIMARIA ORASULUI LEOVA

PECITYBIIMKA MOJIJIOBA
JleoBeknii ropoxckoii Coser
[IPUMOBPUS T'OPOJIA
JIEOBA

6301,0r. Leova str. Unirii, nr. 22 tel.fax (373) 2-27-63, 2-35-02 email: leovaprimaria@gmail.com

PROCES-VERBAL nr.10
din 29.12.2020

al sedintei extraordinare a Consiliului orisenesc Leova
Total membri ai Consiliului - 17, din ei prezenti - 15 ,
absenti: motivat —2, nemotivat —0
Alegerea presedintelui sedintei:

Presedinte al sedintei aleas d-I; _
Au votat: pentru —14, impotriva —0; s-au abtinut -1,

S-a pus in discutie aprobarea ordinii de zi:

Au votat: pentru —15; impotriva -0, s-au abtinut —0.

Ordinea de zi:

10.1. Cu privire la aprobarea ,,Cadastrului Funciar” la data de 01 ianuarie
2021
Informeazi: — specialist primaria or. Leova

10.2. Cu privire la acordul Consiliului ordsenesc privind crearea
Platformei Industriale Multifunctionale cu nr. cad.

Informeaza: — specialist primaria or. Leova .

10.3. Cu privire la initierea lucririlor de reproiectare a cotelor de teren
Informeaza: | — specialist primaria or. Leova

10.4. Cu privire la aprobarea listei bunurilor imobile proprietate
publica
Informeaza: ... ___....— specialist primaria or. Leova

10.5. ,, Privind operarea unor modificiri in hotarele terenului si
permiterea vinzarii-cumparii terenului” _
Informeaza: — specialist primaria or. Leova

10.6. ,,Cu privire la modificarea deciziei nr. din +Cu
privire la vinzarea terenului lot Iingi casi”

s
L]



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Informeaza: - ——-——specialist primaria or. Leova

10.7. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile
Consiliului orisenesc in cazul in care presedintele sedintei va fi in
imposibilitate de a le semna.
Informeaza: — secretarul consiliului ordsenesc Leova

10.1. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea ,,Cadastrului Funciar” la
data de 01 ianuarie 2021
Informeazi: — specialist primaria or. Leova

Examinind materialele ,,Cadastrului Funciar” a unitatii administrativ-
teritoriale Leova la data de 01 ianuarie 2021 Intocmite de cétre inginerul cadastral
al Primariei, in conformitate cu Hotararea Guvernului RM nr. 21 din 11 ianuarie
1995 ,,Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la continutul documentatiei
cadastrului funciar”, intru indeplinirea Legii nr. 764-XV din 27.12.2001 ..Privind
organizarea administrativ-teritoriali a Republicii Moldova”,

Consiliul ordsenesc Leova;

DECIDE:
I. Se aprobd ,Cadastrul Funciar” general a unitdtii administrativ-
teritoriale Leova, cu suprafata totali de | __ ha.

2. Se aproba suprafetele dupa categoriile de terenuri (conform Codului
Funciar art. 2) in hotarele unitatii administrativ-teritoriale Leova:

I. Terenuri cu destinatie agricola: | ha, inclusiv:
arabil: | ha;
parloaga: " ha
plantatii multianuale: , ha
pasuni: . ha
finete: - ha
alte terenuri .. ha

IL.  Terenurile satelor, oraselor, municipiilor:/___,._ ha.

IIL. Terenurile destinate industriei, transportului, telecomunicatiilor si cu
alte destinatii speciale: .. _,__ ha.

IV.  Terenurile destinate protectiei naturii, ocrotirii sanatitii, activitatii
creative, terenurile de valoare istorico-cultural, terenurile zonelor suburbane si ale
zonelor verzi: __ ha.

V.  Terenurile Fondului silvic: | | ha.
VI. Terenurile Fondului apelor: L ____ ha.
VILI. Terenurile Fondului de rezerva: __ ha.

Au votat: pentru — 15; s-au abtinut — 0; impotriva — 0.

rJ



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


10.2. S-A EXAMINAT: Cu privire la acordul Consiliului orisenesc
privind crearea Platformei Industriale Multifunctionale cu nr. cad.
5701224.010
Informeaza: — specialist primaria or. Leova

In conformitate cu prevederile art. 14 din Legea nr. 436/2006 cu privire la
administratia publica locala, Hot. Guv. R.M. nr. 748 din 13.10.2020 Cu privire la
aprobarea Programului-pilot de creare a platformelor industriale multifunctionale a
Strategiei Nationale pentru Industrializarea Tarii si crearea infrastructurii de
utilitdfi pentru 16 Platforme Industriale Multifunctionare (PIM) si a avizului
pozitiv a Comisiei de specialitate, Consiliul orasenesc Leova;

DECIDE:
1. A permite crearea Platformei Industriale Multifunctionale pe terenul cu nr.
cadastral , S- ha, proprietate publici a UAT or. Leova.

2. Controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina dlui
primarul or, Leova.

Au votat: pentru — 15; impotriva — 0; s-au abtinut — 0.

10.3. S-A EXAMINAT: Cu privire la initierea lucririlor de
reproiectare a cotelor de teren.
Informeaza: — specialist primaria or. Leova

Stimati consilieri !

In temieiul art. 14 al. (1) si (3) Legii privind administratia publici locala
436-VI din 28.12.2006 cu privire la administratia publici locala, art. 4,5,10,11,13
din Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise in procesul
atribuirii in proprietate a terenurilor, aprobat prin Hotétarea Guvernului nr. 437 din
11.09.2019, art. 504,505 al (1) lit. D), 509,570 Codul Civil al R.Moldova, art.
3,4,38 din Legea Cadastrului bunurilor imobile nr. 1453-XIIT din 25.02.1998 si
Avizul Comisiei de specialitate “Agriculturd si protectia mediului® consiliul
ordsenesc Leova a DECIS:

I. Se initiaza lucrarile de reproiectare a cotelor de teren in legiturd cu
proiectarea drumului de ocolire » G99- Strada ” din or. Leova.

2. Se aproba Lista terenurilor incluse in lucririle de reproiectare a drumului de
ocolire ,, G99- Strada .. " din or. Leova, conform anexei.

3. Specialistul privind reglamentarea regimului proprietatii funciare dl Iurie
Cozma, va intocmi un demers privind initierea lucrérilor de reproiectare.

wd



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


4. Controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii se pune in sarcina dlui
primarul or. Leova.

Au votat: pentru — 15; Tmpotriva —0; s-au abtinut — 0

10.4. S-A EXAMINAT : Cu privire la aprobarea listei bunurilor
imobile proprietate publica
Informeaza: — specialist primaria or. Leova
In conformitate cu art.14, alin.(2) din Legea nr.436/2006 ,,Privind administratia
publica locald”, art. 16 al Legii nr. 29/2018 (privind delimitarea proprietatii
publice, in temeiul materialelor de delimitare selectiva a terenurilor proprietate
publica UAT Leova, elaborate de [POT
Consiliul ordsenesc Leovaa DECIS;

1. Se aproba lista bunurilor imobile proprietate publicad privata a UAT
Leova, intocmita in cadrul lucrarilor de delimitare selectiva, conform anexei nr.1.
2. Specialistul (in reglamentarea regimului proprietatii funciare, D-I
va aduce in concordantd, documentatia funciara cu prezenta decizie.
3. Primarul or. Leova D-l ) . In temeiul prezentei decizii si a
materialelor de delimitare va asigura inregistrarea bunului imobil delimitat la
Agentia Serviciilor Publice.

.Au votat: pentru — 15; impotrivad — 0; s-au abtinut — 0.

10.5. S-A EXAMINAT : Privind operarea unor modificari in hotarele
terenului si permiterea vinzirii-cumparii terenului
Informeaza: — specialist primaria or. Leova

In conformitate cu art.14 alin. (1), alin. (2) literele b), d) si e), alin.
(3) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,, Privind administratia publica locala™,
art.18 alin. (4) si alin.(5), art.9 alin.(2) din Legea nr. 1543 din 25.02.1998
Cadastrul bunurilor imobile, Instructiunea Agentiei Relatii Funciare si Cadastru
,Cu privire la modul de elaborare si actualizare a planurilor cadastrale si

geometrice”, examinind cererea cet. . privind modificarea terenului
pentru constructii, aferent bunului imobil cu nr. cadastral | proprietate
privata din suprafata de | ha in legaturd cu efectuarea lucrérilor cadastrale de
constatare a hotarelor bunului imobil cu nr. Cadastral studiind
dosarul tehnic prezentat, privind constatarea si actualizarea hotarelor terenului
aferent anterior atribuit prin decizia consiliului or. Leova nr. din
decembrie , planului geometric elaborat de

prin care se confirma necorespunderea datelor din registrul cadastral cu situatia din
teren si anume constatarea unei erori in calculul in suprafata terenului pentru
constructii cu suprafata de ha, Consiliul ordsenesc Leova a DECIS:



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


1. Se aproba planul geometric al lotului_de teren pentru constructii aferent

terenului bunului imobil cu nr. cadastral v =—c.co= cu suprafata del ., | ha,
amplasat in raionul Leova, orasul Leova, str. |

2. A vinde cetdteanuluil __  teren cu suprafafa de | ha teren
pentru constructii, cu numarul cadastral constatat ca eronat calculat
in cadrul lucrarilor cadastrale a inregistrdii masive amplasat in raionul Leova,
orasul Leova, str. la pretul stabilit conform borderoului de calcul.

3. A aproba pretul de vinzare-cumpdrare a suprafetei terenului pentru
constructii conform borderoului de calcul in marime de lei , mijloacele fiind
transmise:

4. Beneficiarul se obliga sa incheie cu Primaria orasului Leova contractul de
vinzare-cumpdrare a terenului pentru constructii cu nr. cadastral . cu
suprafatade! . 'ha, amplasat in orasul Leova, str.

5. Specialistul d..__

- Va trece informatia necesara in registrul cadastral al detindtorilor de
terenuri, va controla executarea curentei decizii si va aduce la cunostinta
persoanele cointeresate;

' -Va prezenta cumpdardtorului pachetul de documente pentru
autentificare la biroul notarial.

6. Contabilul sef Dna va controla intrarea 1n cont a
mijloacelor banesti obtinute in rezultatul vinzarii - cumpararii terenului in cauza.

7. Controlul indeplinirii curentei decizii se pune in seama Primarului orasului
Leova dl

o

Au votat: pentru — 15; impotrivad — 0; s-au abtinut — 0.

10.6. S-A EXAMINAT: Cu privire la modificarea deciziei nr. din
,»Cu privire la vinzarea terenului lot [inga casa
Informeaza: [u. Cozma — specialist primaria or. Leova
In conformitate cu art. 14 si 77 din Legea nr. 436/2006 ,,Privind
administratia publica locald”;
Consiliul ordsenesc LeovaaDECIS :

1. Se modificd p.1 din decizia nr.| | din ,Cu privire la vinzarea
terenului lot linga casd™ care va avea urmatorul cuprins:
- ,A vinde cet.  _ terenul lot lingd casa cu suprafata de ! ha,
nr. cadastral , situat in or. Leova, str. i



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


2.Specialistul d.

- Va trece informatia necesard in registrul cadastral al detinatorilor de
terenuri, va controla executarea curentei decizii $i va aduce la cunostinta
persoanele cointeresate;

- Va prezenta cumpiratorului pachetul de documente pentru autentificare la
biroul notarial,

3.Contabilul sef Dna | va controla intrarea in cont a mijloacelor
bénesti obtinute in rezultatul vinzarii - cumpardrii terenului in cauza.

4.Controlul indeplinirii curentei decizii se pune in seama Primaruluj orasului
Leovadl

Au votat: pentru — 15; impotriva — 0; s-au abtinut — 0.

10.7 S-A EXAMINAT: Cu privire la desemnarea unui consilier care va
semna deciziile Consiliului oriisenesc in cazul in care presedintele sedintei va
fi in imposibilitate de a le semna.

Informeaza: | — secretarul consiliului orisenesc Leova

in conformitate cu art.20 al Legii privind administratia publici locald nr.436/2006
Consiliul oragenesc Leovaa DE CIS:

1. Se desemneaza dI pentru semnarea deciziilor
Consiliului ordsenesc in cazul in care presedintele sedintei va fi in imposibilitatea
de a le semna.

Au votat: pentru — 14; impotriva — 0; s-au abtinut — 1.

PRESEDINTELE SEDINTEI
“contrasemnat™
SECRETARUL CONSILIULUI



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


consilierilor prezenti la sedinta Consiliului din 29 decembrie 2020

!\)J—-
4 - .

.



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


